
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

PORTARIA/SEMAD/Nº 6, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

 

SUSPENDE OS PRAZOS DOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS INTERNOS QUE TRAMITAM NO 

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO – SEI NO 

ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe conferem o art. 58, inc. VIII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

CONSIDERANDO a manifestação da Subsecretaria de Tecnologia da 

Informação – SUBTI que informou a indisponibilidade técnica do referido 

sistema e sinalizou prazo superior ao previsto para normalização das questões 

que ensejam no correto funcionamento do SEI; 

 

CONSIDERANDO que apesar das ações até então empreendidas para 

resolução do problema de forma definitiva não obtiveram o êxito de normalizar 

o funcionamento do SEI, impedindo assim, que os usuários desta 

Administração Pública, possam utilizar o sistema; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 50 do Decreto nº 344/2022 que dispõe 

sobre a implantação e regulamentação do Sistema Eletrônico de Informação – 

SEI, no âmbito da Administração Pública Municipal, e dá outras providências, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam suspensos os prazos dos processos administrativos internos da 

Prefeitura Municipal de Cariacica, no dia 11 de setembro, tendo em vista a 

indisponibilidade técnica do Sistema Eletrônico de Informação – SEI.  

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

§1º Os prazos suspensos na forma desta Portaria serão restituídos no primeiro 

dia útil subsequente ao término do período de suspensão. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições constantes na Portaria/SEMAD/N° 005/2023.  

 

 

 

Cariacica, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RENAN POTON DE JESUS 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/PROC. 

 

RENAN
POTON
DE
JESUS

Assinado
digitalmente por
RENAN POTON
DE JESUS
Data:
2023.09.12
18:10:01 -0300



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de setembro de 2023 
 
 

 

 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1009 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1017 100,00 
06.181.0037.2.0335  Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 994 221.700,32 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1002 31.036,20 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1010 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1018 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1024 17.082,00 
06.182.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 995 50.294,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1003 1.000,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1011 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1019 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP.INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1028 20.000,00 
06.182.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1012 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1020 100,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 15.000.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  
 
CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 
 

3.1.90.04.00 1.600.0000.0006 1505 500.000,00 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1609 50.000,00 

    TOTAL 18.292.051,88 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 424, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2023 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS A 
SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 90, inciso XIII, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c art. 

120 da Lei Complementar nº 137/2023,  
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos à 
servidora estatutária Milena de Almeida Reis, 
matrícula 104292.2, ocupante do cargo de MaPP 
– Pedagogo – II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 13 de setembro de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 12 de setembro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 425, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2023 
NOMEIA SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Geane Resende Rodrigues 
Fernandes no cargo de Assessor Especial de 
Gabinete, símbolo CE, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em  
contrário. 
Cariacica, 12 de setembro de 2023. 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/SEMAD/Nº 6, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2023 
SUSPENDE OS PRAZOS DOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS INTERNOS QUE TRAMITAM 
NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO – 
SEI NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem o art. 58, inc. VIII, da 
Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO a manifestação da 
Subsecretaria de Tecnologia da Informação – 
SUBTI que informou a indisponibilidade técnica 
do referido sistema e sinalizou prazo superior ao 
previsto para normalização das questões que 
ensejam no correto funcionamento do SEI; 
CONSIDERANDO que apesar das ações até então 
empreendidas para resolução do problema de 
forma definitiva não obtiveram o êxito de 
normalizar o funcionamento do SEI, impedindo 
assim, que os usuários desta Administração 
Pública, possam utilizar o sistema; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 50 do 
Decreto nº 344/2022 que dispõe sobre a 
implantação e regulamentação do Sistema 
Eletrônico de Informação – SEI, no âmbito da 
Administração Pública Municipal, e dá outras 
providências, 

RESOLVE: 
Art. 1º Ficam suspensos os prazos dos processos 

administrativos internos da Prefeitura Municipal 
de Cariacica, no dia 11 de setembro, tendo em 
vista a indisponibilidade técnica do Sistema 
Eletrônico de Informação – SEI.  
§1º Os prazos suspensos na forma desta Portaria 
serão restituídos no primeiro dia útil 
subsequente ao término do período de 
suspensão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
constantes na Portaria/SEMAD/N° 005/2023.  
Cariacica, 12 de setembro de 2023. 

 

PORTARIAS 



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de setembro de 2023 
 
 

 

 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

Processo nº. 28.688/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para contenção de encosta na rua Cândida de 
Oliveira - bairro Jardim América, no Município de 
Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 
04 de outubro de 2023. 
Horários: Até 13h30min (Entrega de envelopes) 
-14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
3.180.403,74 (três milhões cento e oitenta mil 
quatrocentos e três reais e setenta e quatro 
centavos). 
O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônico www.cariacica.es.gov.br, telefone: 
(27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0007 
Cariacica-ES, 12/09/2023. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2023 
PROC. 17.620/2022 
Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de gêneros alimentícios. 
O Município de Cariacica, torna público por 
intermédio da Secretária Municipal de Educação, 
torna público a homologação do PE nº 042/2023, 
o qual obteve o seguinte resultado: 
Lote Único: WP COMÉRCIO LTDA., no valor total 
de R$ 610.722,00 (seiscentos e dez mil e 
setecentos e vinte dois reais). 
ID/TCEES: 2023.017E0600008.02.0006 
Cariacica, 12/09/2023. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo nº 24.554/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 25, Inciso II C/C art. 
13, inc. VI, ambos da Lei nº 8.666/93, relativo à 
contratação da empresa INSTITUTO TRIADE 
CAPACITACAO E CONSULTORIA LTDA, inscrita 
no CNPJ 36.900.945/0001-O7, visando o 
pagamento de 01 (uma) inscrição para servidora 
da Secretaria Municipal de Finanças participar do 
curso ”RETENÇOES NA FONTE DE TRIBUTOS NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E 
MUNICIPAL — NOVAS DECLARAÇÓES 
OBRIGATÓRIAS", no valor total de R$ 2.990,00 
(dois mil e novecentos e noventa reais). 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária: 
0214.01.00 - 04.123.0027.2.0156 — 
33.90.3900 — 1.500.00000000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600012.10.0003. 
Cariacica/ES, 11 de setembro de 2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 28.938/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 25, Inciso III, da Lei 
n° 8.666/93, relativo à contratação da empresa 
JOAO BATISTA BOMFIM FUNDAO, inscrita no 

CNPJ 07.505.799/0001-17, visando 03 (três) 
apresentações do Mega Show de manobras 
radicais com motos de 250cc a 1000cc, conforme 
necessidade da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer do município de Cariacica-ES, no valor 
total de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco 
mil reais). 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária:  
02.10.01.00 – 27.812.0014.1.0096 – 
3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600010.10.0001. 
Cariacica/ES, 12 de setembro de 2023. 

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 72, da Lei n° 14.133/2021, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 29.875/2023, reconheço e 

ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 74, Inciso II, da Lei 
n° 14.133/2021, relativo à contratação da 
empresa: HIPOLITO ALVES DA SILVA 
ESCULTURAS, inscrita no CNPJ: 
51.969.100/0001-61, para confecção de 
monumento em homenagem ao dia da bíblia 
(escultura da bíblia sagrada), no valor total de 
R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil 
reais). 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária:  
02.09.01.00 – 13.391.0018.1.0011 – 
4.4.90.52.00 – 1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE/ES: 
2023.017E0600009.10.0016. 
Cariacica/ES, 12 de setembro de 2023. 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
 
 
 

 

LICITAÇÕES  

 

DIVERSOS 


